Quid est genus verbi? Nihil aliud est, quàm si-
gnificatio verbi, quid quodq; verbum significet.

C 5 Quo

Quotuplex est significatio? Duplex: Actiua & passiuā. Actiua quid est? Quā verbum regit post se accusatiuū nominis, vt Amo parentes. Quid passiuā? Quæ habet post se ablatiuum nominis, cum a vel ab præpositione, vt Amor à parentibus. Qui autem dinoscitur genus verbi? Ex significatione, terminatione, constructione. Omnia enim verba perfectam habentia declinationem & equalē, in o vel in or desinunt. In o duas habet formas, actiuā scilicet et neutralem. In or verò passiuam, deponentalem & communē.

Numerus.

Numeri verborum quot sunt? Duo.

Figura.

Qui? Singularis, vt lego. Pluralis, vt legimus. Figuræ verborum quot? Duæ. Quæ? Simplex, vt lego. Composita, vt negligo. Temporaverborū quot sunt? Tria. Quæ? Præsens, vt lego. Præteritum, vt legi. Futurum, vt legam.

Tempus.

Quot sunt tempora in declinatione verborum? Quinq;. Quæ? Præsens, vt lego. Præteritum imperfectum, vt legebam. Præteritum perfectum, vt legi. Præteritum plusquamperfectum, vt legeram. Futurum, vt legam.

Quid est Tempus? Est cum in verbo quæritur, quando quid factum aut actum sit. Accidit autem verbo ad diuersi actus significationem accommodatum.

Amo cuius temporis? Præsentis: quia præsens tempus

tempus designat. Rem enim nunc esse, vel fieri, præ-
sens tempus designat. Amabam cuius temporis? Præ-
teriti imperfecti: quia rem fuisse inceptam signifi-
cat, nondum tamen perfectam. Amaui cuius tempo-
ris? Præteriti perfecti, quia rem perfectè actam si-
gnificat. Amaueram cuius temporis? Præteriti plus-
quamperfecti, quia rem perfectam diutinè præteri-
isse significat. Amabo cuius temporis? Futuri, quia
rem futuram esse significat.

Tempus Præsens, Zeigt an ein ding, das itzt ge-
genwertiglich geschicht, wenn man ein ding itzt
thut. Præteritum imperfectum, wenn ein ding
nicht ganz vergangen ist. Præteritum perfectum,
wenn ein ding vergangen oder geschehen ist. Præ-
teritum plusquamperfectum, wenn ein ding vor-
langst vergangen oder geschehen ist. Futurum,
wenn ein ding zukünfftig ist, oder geschehen wird.

Personæ verborum quot sunt? Persona,
Tres. Quæ? Prima, vt lego. Secunda, die person.
vt legis. Tertia, vt legit. Eius notæ
sunt: Ich,
du, der, wir
ihr, die.

Quid est Persona? Est rationalis substantia,
qua sermo exercetur.

Quid est prima persona? Quæ loquitur, &
cui additur pronomen primæ personæ.

Quid est secunda persona? Cui loquitur, & cui
additur pronomen secundæ personæ.

Quid est tertia persona? De qua fit sermo, &
cui additur pronomen vel nomen tertiæ personæ.

Amo

Amo cuius personæ? Primæ, quia attribuitur rei, de se loquenti. Amas cuius personæ? Secundæ: quia attribuitur rei, ad quam fit sermo. Amat cuius personæ? Tertiæ, quia attribuitur rei, de qua fit sermo.

DE ADVERBIO.

Aduerbiū,
das bey=
wort/oder
ein anhang
des verbi.

ADuerbium quid est? Pars orationis, quæ adiecta verbo, significationem eius explanat atq; implet.

Quare post Verbum mox sequitur Aduerbiū? Quoniam nunquam à verbo recedit. Aduerbiū enim sine verbo nunquam ponitur, sed verbum sine aduverbio sæpè, quia verbum non ubiq; indiget aduverbio. Aduerbiū nunquam non indiget verbo.

Vnde dicitur Aduerbiū? Ab ad, id est, iuxta verbum, quia iuxta verbum ponitur, vt declaret eius significationem. Quomodo id fit? Quia verbum significat ipsam rei actionem, vt amare, viuere: hanc adiecto aduverbio explanamus & implemus, hoc est perfectius exprimimus. Sic dicimus: Pudicè amare, & benè viuere.

Quis est vsus Aduerbij? Vt perficiendæ & ornandæ significationis gratia, vel verbo, vel alteri parti addatur.

Vnde deriuantur Aduerbia? Sunt aduerbia quæ à se nascuntur, & dicuntur Primitiua, vt Clam. Sunt aduerbia quæ ab alijs veniunt, & dicuntur deriuatiua, ut Clanculum. Vnde veniunt aduerbia deriuatiua?

Species
Aduerbij.

riuatiua? A nomine proprio & appellatiuo, vt Ho-
mericè, foeliciter. A pronomine, vt Huc. A verbo,
vt Sensim, cursim. A nomine & verbo, vt Pedeten-
tim. A participio, ut Negligenter. A præpositione,
vt Intro.

Penes quid aduerbia dinoscuntur? Ex Donati
enumeratione fideli, ac vsu quotidiano deprehen-
duntur.

Aduerbio quot accidunt? Tria. *Accidentia*
Quæ? Significatio, Comparatio & *Significa-*
Figura. Significatio aduerbiorum in *tio, atq;*
quo est? Quia sunt aduerbia, aut loci, *adeo ipsa*
aut temporis, aut numeri, aut negan- *aduerbij*
di, aut affirmandi, aut demonstrandi, *natura.*
aut optandi, aut hortandi, aut ordinis,
aut interrogandi, aut similitudinis, aut
qualitatis, aut quantitatis, aut dubi-
tandi, aut personalia, aut vocandi, aut
respondendi, aut separandi, aut iuran-
di, aut eligendi, aut congregandi, aut
prohibendi, aut euentus, aut compa-
randi.

Hodie cuius significationis? Temporis, Quia
per ipsum tempus significamus.

Significationes aduerbiorum quot sunt? Igno-
ratur numerus. Neq; enim omnes ponit Donatus. *Die ein stet*
Da aduerbia loci: vt Hic vel ibi, illic, *oder ort*
inde, intrò uel foras. *anzeigen.*

Da

Die eine
zeit bedeu-
ten.

Da temporis: vt Hodie, heri, nunc,
nuper, cras, aliquando, olim, iam, tunc,
cum, dum, manè, serò, semper.

Quæ à Grammaticis his adijciuntur: Modò,
pridem, iam pridem, dudum, iam dudum, iam inde, iam
olim, olim iam, quondam et olim quondam, diu, iam
diu & tam diu, noctuq; dies & noctes, interdium, ali-
quandiu, antehac, posthac, antea, postea, nudius ter-
tius, nudius quartus, perendie, pridie, postridie, me-
ridie, quotidie, indies, & in diem, quot mensibus,
quot annis, uesper, diluculo, crepusculo, æstate, hye-
me, quando, si quando, nequando, paulisper, aliquan-
tisper, tantisper, nondum, necdum, tum, quo, usque-
quo, interea & interim, dehinc, exinde, deinde, mox,
illicò, propemodù, confestim, statim, actutum, quam-
primum, extemplo, post, postquam, posteaquam, ut,
simul, ac, tandem, paucis post diebus, raptim, saltim,
cursim, subito, repente, citò, celeriter, de improviso,
de repente, protinus, continuò, ubiuis, unquam, nun-
quam, nonnunquam, interdum, temporis punctum,
interea loci, dictum factum.

Die ein 3al
bedeuten.

Da numeri: vt semel, bis, ter, quater.
Et quæ ad hanc significationem pertinent simi-
lia, Numeralia scilicet: Iterum, quinquies, sexies,
nouies, decies, uicies, tricies, octogies, nonagies, cen-
ties, ducenties, trecenties, quadringenties, & cetera
usq; ad millies, quoties, toties, aliquoties duntaxat
plerunq; sepe, sepe numero, & sepius, subinde, adde
Bisariam,

Bifariam, trifariam, multifariam, simpliciter, dupliciter.

Da negandi: vt Haud, non, neq.

Die nein
oder ver-
leugnen
bedeuten.

Quæ sunt his similia? Parum, secus, minimè, minime gentium, nequaquam, neutiquam, falso, nihil, & nullus pro non, nullo modo, ut non, ut ne, ut ni, quo minus, fabulæ, nuge, somnia, nec ne, nullatenus.

Da affirmandi: vt Etiam, quidni? certè.

Damitman
ia sagt.

Quæ sunt his similia? Ne, ita, ita est, sic, sic est, sic erit, hoc ipsum, istuc ipsum, rectè, recte sanè, probè, rectissimè, planissimè, maximè, id scilicet, sanè, quidem, nisi, si, cur non, nempe, planè, licet, illi- cet, nimirum & mirum, quid isthic? quid istuc.

Da demonstrandi, vt En, ecce.

Damitman
anzeigt.

Quæ sunt his significatione similia. Ecce autem, ellum, ellam, ellum, ellos, ellas, eccum, eccam, ecum.

Da optandi, vt Utinam, ô si.

Damitman
wünscht.

Quæ sunt his similia? O utinam, ô, ut uel uti, idem enim sunt, si, etsi, quàm si, nunc, ah, oh, optato aduenis, precario, quid si.

Da hortandi: vt Eia, age.

Damitman
vermanet.

Quæ sunt his addenda? Eia, age, agite, agedum, agite dum, euge, nonnunquam, & dum, adiectiua, ut adesdum.

Da ordinis, vt Inde, deinde, deinceps.

Die eine
ordnungen
bedeuten.